واژگان اصلی: نیجریه، شیعیان نیجریه، تشیع، شیخ ابراهیم زکراکی، انقلاب اسلامی ایران.

1. استادیار گروه تاریخ و تمدن اسلامی، پژوهشگاه علوم اسلامی امام صادق(ع)، تهران، ایران. (نویسنده مسئول)

zamani1358@gmail.com

2. پژوهشگر پژوهشگاه علوم اسلامی امام صادق(ع)، تهران، ایران.

rf.adabi@gmail.com

مقدمه

تا سال 2014م/ 1393ش از شیعیان نیجریه کمتر یاد می‌شد. تا اینکه در روز قدس سال 1435 (25 جولای 2014 م. / سوم مرداد 1393) ارتش نیجریه به روی تظاهرکنندگان شیعه در زاریا¹ آتش گشود و جمع بسیاری از جمله سه تن از فرزندان شیخ زکراکی را شهید کرد. با رسانه ای شدن این خبر همه نگاه‌ها به زاریا و جمعیت میلیونی شیعیان نیجریه دوخته شد؛ این تعداد شیعه چگونه و با چه اقدامات و تبلیغاتی در نیجریه پدید آمدند؟ رهبر شیعیان نیجریه دارای چه شخصیتی است؟

به رغم اختلاف نظرها، بیشتر پژوهشگران معتقد لبنانی‌ها برای اولین بار در سال 1890 میلادی قدم به نیجریه گذاشته و در جنوب این کشور ساکن شدند (Olaniyi & Ajayi, 2014: 132).

البته، تمامی این مهاجرین شیعه و پیرو مذهب واحدی نبودند. مسیحیان پیرو کلیسای ارتدوکس یونان یا کلیسای مارونی بودند و مسلمانان نیز پیرو مذاهب تشیع، تسنن و فرقه صوفی احمدیه (Toyin Falola, 1998: 526). در 1962 م/ 1340 ش مسلمانان 40 درصد از جمعیت لبنانی‌های ساکن در نیجریه را تشکیل می‌دادند که از میان 90 درصد شیعه و مابقی از اهل تسنن بودند (Winder, 1962: 305). در سال 2008 م/ 1387 ش، اداره مهاجرت نیجریه تعداد لبنانی‌های ساکن این کشور را سی هزار نفر اعلام کرد که بیشتر آنها سومین نسل حاضر در نیجریه هستند. لبنانی‌ها که عموماً تابعیت نیجریه‌ای هم دارند از درآمیختن با مردم بومی پرهیز داشته و از همین رو کوششی در

¹ Lagos

².

به اعتقاد اعضای جنبش اسلامی زکراکی همه وجودش را وقف اسلام کرده است. گرچه برخی اسلام را برای دنیای خود استفاده می‌کنند اما ایشان هرچه دارد فدای اسلام می‌کند و مشکلات فراوانی را در این راه تحمل کرده است؛ چهار پسرش توسط ارتش نیجریه کشته شدند و خودش نیز بارها طعم زندان را چشیده است. وی آخرین بار از دسامبر ۲۰۱۵ / 1394 ش به این سو و به دنبال تهاجم پلیس به اقامتگاه وی در ایالت «کادونا» در شمال نیجریه به زندان افتاد و چهار سال در سخت‌ترین شرایط در بند حکومت نیجریه بود.

بی‌گمان، یکی از مصادیق بارز پذیرش پیام انقلاب اسلامی و گسترش آن در میان شیعیان نیجریه این است که شیعیان همانند رهبران شیخ زکراکی، با وجود فشارهای